
1	
	

Mgr.	Jan	Grinc	
GRINJ5AJ@prf.cuni.cz	
konzultační	hodiny:	pátek	9:30–10:00	a	11:30–11:45	v	místnosti	č.	128	
	
	

ÚSTAVNÍ	PRÁVO	I.	–	SEMINÁŘE	V	LETNÍM	SEMESTRU	2013/2014	
pátek	od	10:00	v	místnosti	č.	304	

	
	
INFORMACE	K	PŘEDMĚTU	A	ZDROJE	

- učebnice:	Václav	Pavlíček	a	kolektiv.	Ústavní	právo	a	státověda.	II.	díl.	Ústavní	právo	
České	republiky.	1.	úplné	vydání.	Leges,	Praha,	2011;	

- další	literatura:	http://old.prf.cuni.cz/documents/docFile.php?id=1989		
- orientační	seznam	judikatury:	

http://www.prf.cuni.cz/dokumenty‐download/1404044976/		
- aktuální	 znění	 právních	 předpisů:	 http://portal.gov.cz,	 právní	 informační	 systémy	

přístupné	na	fakultních	počítačích	(ASPI,	Codexis…);	
- nálezy	a	usnesení	Ústavního	soudu:	http://nalus.usoud.cz;	
- informace	ke	klasifikovanému	zápočtu	(Ústavní	právo	I.):	

http://www.prf.cuni.cz/dokumenty‐download/1404047365/		
	
INFORMACE	K	SEMINÁŘŮM	

Na	každý	seminář	včetně	úvodního	je	třeba	si	přinést	text	
1. Ústavy	České	republiky	(ústavní	zákon	č.	1/1993	Sb.);	
2. Listiny	 základních	 práv	 a	 svobod	 (vyhlášena	 usnesením	 předsednictva	 České	

národní	rady	č.	2/1993	Sb.);	a	
3. dalších	 právních	 předpisů	 a	 nálezů	 Ústavního	 soudu	 uvedených	 níže	 v	programu	

seminářů;	
a	 to	vždy	v	účinném	znění.	Případné	další	podklady	pro	 semináře	budou	upřesňovány	
průběžně.	Již	před	úvodním	seminářem	je	třeba	si	přečíst	Ústavu	ČR	a	Listinu	základních	
práv	a	svobod.	
	
PROGRAM	SEMINÁŘŮ	

1.	 Úvodní	seminář	(28.	2.)	
nález	Ústavního	 soudu	 ze	 dne	10.	 9.	 2009	 sp.	 zn.	 Pl.	 ÚS	27/09	 (č.	 318/2009	 Sb.):	
Zkrácení	 volebního	 období	 Poslanecké	 sněmovny	 jednorázovým	 ústavním	 zákonem	
(případ	Melčák)	

2.	 Ústavní	vývoj	Československa	(7.	3.)	
učebnice,	kapitola	I.–IX.	a	X.	(§	1)	
zákon	 ze	 dne	 28.	 října	 1918	 o	 zřízení	 samostatného	 státu	 československého	
(vyhlášen	pod	č.	11/1918	Sb.	z.	a	n.)	



2	
	

ústavní	 dekret	 presidenta	 republiky	 ze	 dne	 3.	 srpna	 1944,	 č.	 11	 Úř.	 věst.	 čsl.,	 o	
obnovení	právního	pořádku	
ústavní	 zákon	 ČNR	 č.	 4/1993	 Sb.,	 o	 opatřeních	 souvisejících	 se	 zánikem	 České	 a	
Slovenské	Federativní	Republiky	
nález	 Ústavního	 soudu	 ze	 dne	 8.	 3.	 1995	 sp.	 zn.	 Pl.	 ÚS	 14/94	 (č.	 55/1995	 Sb.):	
Legalita	a	legitimita	dekretů	prezidenta	republiky;	dekret	č.	108/1945	Sb.,	o	konfiskaci	
nepřátelského	majetku	a	FNO	(případ	Dreithaler)	

3.	 Vznik	 České	 republiky	 jako	 samostatného	 státu.	 Ústavní	 pořádek	 ČR	 a	
základní	ustanovení	jeho	součástí	(14.	3.)	
učebnice,	kapitola	X.	(§§	2	a	3),	XI.	(§§	1	a	3)	a	XII.	
ústavní	zákon	č.	23/1991	Sb.,	kterým	se	uvozuje	Listina	základních	práv	a	svobod	
jako	 ústavní	 zákon	 Federálního	 shromáždění	 České	 a	 Slovenské	 Federativní	
Republiky	(§§	1	až	6)	
ústavní	zákon	č.	110/1998	Sb.,	o	bezpečnosti	České	republiky	
nález	Ústavního	 soudu	 ze	 dne	25.	 6.	 2002	 sp.	 zn.	 Pl.	 ÚS	36/01	 (č.	 403/2002	 Sb.):	
Odměna	a	náhrada	výdajů	správce	konkursní	podstaty;	ústavní	pořádek;	zákaz	snížení	
dosažené	procedurální	úrovně	ochrany	základních	práv	

4.	 Vztah	 ústavního	 pořádku	 k	mezinárodnímu	 právu	 a	 k	právu	 Evropské	 unie	
(21.	3.)	
učebnice,	kapitola	XI.	(§	2)	a	XXVI.	
nález	Ústavního	soudu	ze	dne	26.	11.	2008	sp.	 zn.	Pl.	ÚS	19/08	(č.	446/2008	Sb):	
Lisabonská	 smlouva	 pozměňující	 Smlouvu	 o	 Evropské	 unii	 a	 Smlouvu	 o	 založení	
Evropského	společenství	
nález	Ústavního	soudu	ze	dne	31.	1.	2012	sp.	zn.	Pl.	ÚS	5/12:	Slovenské	důchody	XVII	
–	aplikace	Smlouvy	mezi	ČR	a	SR	o	sociálním	zabezpečení,	závazky	z	mezinárodního	a	
unijního	práva	

5.	 Volby	a	referendum	v	ČR	(28.	3.)	
učebnice,	kapitola	XIII.	
zákon	č.	247/1995	Sb.,	o	volbách	do	Parlamentu	České	republiky	
zákon	č.	150/2002	Sb.,	soudní	řád	správní	(jen	část	III.,	díl	4.,	§§	88–92)	
ústavní	zákon	č.	110/1998	Sb.,	o	bezpečnosti	České	republiky	
nález	Ústavního	soudu	ze	dne	24.	1.	2001	sp.	zn.	Pl.	ÚS	42/2000	(č.	64/2001	Sb.):	
Změna	volebního	systému	(tzv.	velký	volební	nález)	

6.	 Moc	zákonodárná	v	ČR	(4.	4.)	
učebnice,	kapitola	XV.	
zákon	č.	90/1995	Sb.,	o	jednacím	řádu	Poslanecké	sněmovny	
zákon	č.	107/1999	Sb.,	o	jednacím	řádu	Senátu	
ústavní	zákon	č.	110/1998	Sb.,	o	bezpečnosti	České	republiky	

7.	 Parlament	ČR,	jeho	vnitřní	organizace	a	procedury.	Status	poslance	a	senátora	
(18.	4.)	
učebnice,	kapitola	XV.	



3	
	

zákon	č.	90/1995	Sb.,	o	jednacím	řádu	Poslanecké	sněmovny	
zákon	č.	107/1999	Sb.,	o	jednacím	řádu	Senátu	

8.	 Zákonodárný	proces	(25.	4.)	
učebnice,	kapitola	XVI.	
zákon	č.	90/1995	Sb.,	o	jednacím	řádu	Poslanecké	sněmovny	
zákon	č.	107/1999	Sb.,	o	jednacím	řádu	Senátu	
ústavní	zákon	č.	110/1998	Sb.,	o	bezpečnosti	České	republiky	
zákon	č.	309/1999	Sb.,	o	Sbírce	zákonů	a	o	Sbírce	mezinárodních	smluv	

9.	 Moc	výkonná	v	ČR	(9.	5.)	
učebnice,	kapitola	XVII.	a	XVIII.	
nález	Ústavního	 soudu	 ze	 dne	20.	 6.	 2001	 sp.	 zn.	 Pl.	 ÚS	14/01	 (č.	 285/2001	 Sb.):	
Spor	 o	 kontrasignaci	 rozhodnutí	 prezidenta	 republiky	 o	 jmenování	 guvernéra	 a	
viceguvernéra	ČNB	

10.	Prezident	republiky	(16.	5.)	
učebnice,	kapitola	XVII.	
čl.	54	až	66	Ústavy	ČR	ve	znění	účinném	do	30.	9.	2012,	tj.	před	novelou	provedenou	
ústavním	zákonem	č.	71/2012	Sb.	

11.	Vláda,	 ministerstva	 a	 jiné	 správní	 úřady,	 státní	 zastupitelství,	 veřejný	
ochránce	práv	(23.	5.)	
učebnice,	kapitola	XVIII.	a	XXIII.	
zákon	ČNR	 č.	 2/1969	Sb.,	 o	 zřízení	ministerstev	 a	 jiných	ústředních	 orgánů	 státní	
správy	České	republiky	
zákon	č.	349/1999	Sb.,	o	veřejném	ochránci	práv	
	


